
Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности  профессора (0,50 ставки),  научные специальности 
09.00.13 – философская антропология и философия культуры, 24.00.01 – теория и история культуры, 09.00.04 – эстетика, на заседании Ученого 

совета Института философии СПбГУ/ Учёного Совета СПбГУ 
                                                                                                                  Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Устюгова Елена Николаевна 
Ученая степень Доктор философских наук 
Ученое звание профессор 
Научно-педагогический стаж 47 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

10/2/- 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 5/-/- 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

3 

- от зарубежных научных фондов  
- из других внешних источников 1 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

 

- с зарубежными научными фондами  
- с другими внешними организациями 1 

 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

8 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 3 
- число выпускников аспирантуры  
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 3 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

1 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента Грант РГНФ № 12-03-00533. 2012-2014 гг. Роль экологической эстетики в 
сохранении культурных ценностей. Руководитель В.В.Прозерский. Исполнитель. 
Руководитель ежемесячного семинара «Актуальная эстетика» кафедры 
культурологи, философии культуры и эстетики 

Заключение Кадровой квалификационной комиссии  



Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

 

Результаты голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности  профессора (1,00 ставки),   
научные специальности 09.00.13 – философская антропология, философия культуры, 09.00.03 – история философии, 

 на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ/ Ученого совета СПбГУ 
                                                                                                                  Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Морина Лариса Павловна 
Ученая степень Доктор философских наук 
Ученое звание  
Научно-педагогический стаж 12 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

9/3/- 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 3/-/- 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

3 

- от зарубежных научных фондов 0 
- из других внешних источников 1 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

1 – РФФИ № 17-03-00613 «Феномен вещи в информационной культуре», 2017-
2019. Руководитель проекта. Объем финансирования проекта в 2017 г  270 000 р 

- с зарубежными научными фондами  
- с другими внешними организациями 1  
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
3 ВКР бакалавров, защиты в июне 2018 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 2 магистерские диссертации  
2 кандидатские диссертации  – защищены 2015, 2016 гг 

- число выпускников аспирантуры 2 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 17 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

2 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента Доцент (документы на рассмотрении ВАК с сентября 2017) 
Официальный оппонент по 2 докторским диссертациям 

Заключение Кадровой квалификационной комиссии  



Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

 

Результаты голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 

Сведения о претендентах, участвующих в конкурсе на замещение должности старшего преподавателя (1,00 ставки),  научная специальность 
09.00.13 – философская антропология, философия культуры,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

                                                                                                                  Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Ананьева Екатерина Михайловна Соболев Иван Андреевич 
Ученая степень кандидат философских наук кандидат философских наук 
Ученое звание нет  
Научно-педагогический стаж 25 лет педагогический – 1,5 г., научный – 3 г. 

(очная аспирантура) 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

РИНЦ: 7 РИНЦ: 4, WoSCC: 1 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus по РИНЦ: 2 РИНЦ: 0, WoSCC: 0 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

1 1 

- от зарубежных научных фондов -  
- из других внешних источников -  
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

-  

- с зарубежными научными фондами -  
- с другими внешними организациями -  
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

-  

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 1/-/-  
- число выпускников аспирантуры   
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:   
-число разработанных и реализованных курсов 9  
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

-  

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента   
Заключение Кадровой квалификационной комиссии   
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

  



Результаты голосования Ученого совета факультета СПбГУ/    
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности старшего преподавателя  (1,00 ставки),  научная специальность 
09.00.13 – философская антропология, философия культуры,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

                                                                                                                  Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Исаков Александр Николаевич 
Ученая степень Кандидат философских наук 
Ученое звание доцент 
Научно-педагогический стаж 36 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

РИНЦ: 4 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus по РИНЦ: 4 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

1 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников - 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

- 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
2/- 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских - 
- число выпускников аспирантуры - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 2 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

- 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента 6 публичных лекций (вывешены на youtube.com), член жюри премии «Вторая 
навигация». 

Заключение Кадровой квалификационной комиссии  
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

 

Результаты голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   



 
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности ассистента (1,00 ставки),  научные специальности 09.00.13 – философская 
антропология, философия культуры, 24.00.01 – теория и история культуры,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

                                                                                                                  Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Апыхтин Александр Владимирович 
Ученая степень кандидат философских наук 
Ученое звание - 
Научно-педагогический стаж 16 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

2 (РИНЦ) 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 2 (РИНЦ) 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

4 
 
4 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников - 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

- 1 РФФИ: №18-011-00977 А «Кластерная культура: исследовательские стратегии и 
философская аналитика», 2018 г., 3 года, договор на сумму 700000.00 руб., участие 
в качестве ответственного исполнителя, руководитель – А.М. Алексеев-Апраксин. 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
2 / 2 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских - 
- число выпускников аспирантуры - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 3 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

- 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента Коллективная монография «Экологическая эстетика: проблемы и границы» (СПб.: 
СПбФО, 2014), в соавторстве, 2 гл., 14 стр. 
Чтение лекций и ведение практических занятий на английском языке по курсу 
«Эстетика» для бакалавриата «Культурология» в 2016-2017 гг.;  
Член научного совета журнала Studia Culturae (до втор.пол.2017 г.) 

Заключение Кадровой квалификационной комиссии  
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов  



кафедр СПбГУ) 
Результаты голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   

 
 

Сведения о претендентах, участвующих в конкурсе на замещение должности ассистента (1,00 ставки),  научные специальности 24.00.01 – теория 
и история культуры, 09.00.13 – философская антропология, философия культуры,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

                                                                                                                  Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Яковлева Любовь Юрьевна Жилина Ульяна Владимировна 
Ученая степень кандидат философских наук Кандидат философских наук 
Ученое звание -  
Научно-педагогический стаж 3,5 года 4 месяца 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

РИНЦ: 10 РИНЦ: 6 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus -  
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

6  

- от зарубежных научных фондов -  
- из других внешних источников -  
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

1. Грант РГНФ 16-03-00566 «Память 
поколения в современной ситуации 
кризиса исторического сознания» (с 2016 г. 
на 3 года). Руководитель д.ф.н., доцент 
Артамошкина Л.Е. 
2. Грант РНФ 16-18-10162 «Новый тип 
рациональности в эпоху медиального 
поворота» (2016-2017 г.). Руководитель 
д.ф.н., профессор Савчук В.В. 
3. Грант РФФИ 18-011-00414 «Политики 
медиа» (с 2018 г. на 3 года) Руководитель 
д.ф.н., профессор Савчук В.В. 

 

- с зарубежными научными фондами -  
- с другими внешними организациями -  
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

-  

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских -  
- число выпускников аспирантуры -  
Опыт учебно-методической работы за последние 3года: -  
-число разработанных и реализованных курсов   



-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

  

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента Стажировка в университете им. 
Христиана-Альбрехта, г. Киль, Германия 
(2012-2013 гг.) 

 

Заключение Кадровой квалификационной комиссии   
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

  

Результаты голосования Ученого совета факультета СПбГУ/    
 
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности 
профессора (1,0 ), Кафедра теории и методики преподавания искусств и гуманитарных наук  

(научная специальность 09.00.03 - История философии), на заседании Ученого совета  
Института философии СПбГУ 

                      Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Малышкин Евгений Витальевич 

Ученая степень  доктор философских наук 
Ученое звание доцент 
Научно-педагогический стаж 21 год 

Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или 
Scopus 

РИНЦ – 6; 
Scopus – 1; 
 Web of Science Core Collection – 2 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или 
Scopus 2 (РИНЦ) 

Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных 
исследований: 
- от российских научных фондов 

4 

- от зарубежных научных фондов 0 
- из других внешних источников 0 
Количество договоров на выполнение научных исследований, 
в которых за последние три года претендент участвовал в 
качестве руководителя/ ответственного исполнителя/ 
исполнителя; договоров на выполнение экспертных работ; 

3 



тревел-грантов и т.п. с указанием года заключения, срока, 
названия и объема финансирования каждого: 

- с СПбГУ 
Участие с приглашенным докладом в международной конференции 
«Тринадцатые Таврические чтения "Анахарсис"». г. Новый Свет, Россия, 
15.09.2017-20.09.2017 

- с российскими научными фондами 
До объективности: новоевропейские формы дистрибутивного 
(распределенного) знания. 1 год. Окончание: 01.12.2015. РГНФ, 15-03-00492. 
Руководитель. 400000 руб. 

- с зарубежными научными фондами  

- с другими внешними организациями 
Участие в конференции "Culture and Myth", г. Загреб. 19.03.2015-23.03.2015, 
приглашающая сторона оплачивала проезд и проживание. 

Опыт научного руководства и консультирования за последние 
3 года: 
- число ВКР бакалавров/специалистов 

нет 

- число диссертаций магистерских/кандидатских/докторских нет 
- число выпускников аспирантуры нет 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных учебных курсов 9 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 1 

Иная информация, предоставленная по инициативе 
претендента 

Курсы, читаемые мною, поддерживаются размещением учебно-методических 
материалов на платформах Sakai и Blackboard 

Заключение Квалификационной кадровой комиссии по 
междисциплинарным исследованиям в области гуманитарных 
наук 

Кандидатура одобрена единогласно 

Результаты голосования коллектива Кафедры теории и 
методики преподавания искусств и гуманитарных наук «за» -15 , «против» - 0, недействительных - 0 

Результаты голосования Ученого совета Факультета свободных 
искусств и наук 

«за» - 17, «против» - 0, «недействительных» - 0 
 

Результаты голосования Ученого совета Института философии 
 
 

 



 Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности 
доцента (1,0), Кафедра проблем междисциплинарного синтеза в области социальных и гуманитарных наук (научная специальность 

09.00.11 - Социальная философия), на заседании Ученого совета  
Института философии СПбГУ 

                      Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Погребняк Александр Анатольевич 
Ученая степень  Кандидат экономических наук 
Ученое звание доцент 
Научно-педагогический стаж 18  лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или 
Scopus 

РИНЦ - 17  
Scopus - 0 (+1 в процессе индексации) 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или 
Scopus 

4  (РИНЦ) 

Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных 
исследований: 
- от российских научных фондов 

2 

- от зарубежных научных фондов 1 
- из других внешних источников 1 
Количество договоров на выполнение научных исследований, 
в которых за последние три года претендент участвовал в 
качестве руководителя/ ответственного исполнителя/ 
исполнителя; договоров на выполнение экспертных работ; 
тревел-грантов и т.п. с указанием года заключения, срока, 
названия и объема финансирования каждого: 

 

- с СПбГУ  
- с российскими научными фондами  
- с зарубежными научными фондами  

- с другими внешними организациями 

Фонд «Институт экономической политики им. Е.Т.Гайдара», Научное 
редактирование русского перевода книги: Giorgio Agamben. Il Regno e la 
Gloria. Per una genealogia teologica dell'economia e del governo. Torino: Bollati 
Boringhieri, 2009 (82000 руб.) 

Опыт научного руководства и консультирования за последние 
3 года: 
- число ВКР бакалавров/специалистов 

2 



- число диссертаций магистерских/кандидатских/докторских  
- число выпускников аспирантуры  

Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных учебных курсов 7 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

 

Иная информация, предоставленная по инициативе 
претендента 

- Премия «Либмиссия», 2017г. (Специальная премия в номинации 
«Аналитика»); 
- Премия «За преподавательское мастерство» Факультета свободных искусств 
и наук СПбГУ (2016-2017 учебный год); 
- опыт работы с электронными системами управления обучением  
(Sakai) 

Заключение Квалификационной кадровой комиссии по 
междисциплинарным исследованиям в области гуманитарных 
наук 

Кандидатура одобрена единогласно 

Результаты голосования коллектива Кафедры проблем 
междисциплинарного синтеза в области социальных и 
гуманитарных наук 

«за» - 15, «против» - 0, недействительных - 0 

Результаты голосования Ученого совета Факультета свободных 
искусств и наук 

«за» - 17, «против» - 0, «недействительных» - 0 
 

Результаты голосования Ученого совета Института философии 
 
 

 


